
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 069 DE 05 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação de férias, publicada na portaria n°048 
de 07 de FEVEREIRO de 2024, publicado no DOE n° 35.708 de 08 de feve-
reiro de 2024, pág. 12, da servidora abaixo:

IDENTIDADE FUN-
CIONAL NOME PERÍODO AQUI-

SITIVO PERÍODO GOZO

5960433/1 PAULA ANDREIA SERRAO SAMPAIO 06/05/2022 A 
05/05/2023

15/03/2024 A 
30/03/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1047523

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 0098-GS/SEPLAD, DE 04 DE MARÇO DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2024/155620;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora RITA DE CASSIA ZACARIELO TOFOLI SI-
QUEIRA, matrícula nº. 80845223/1 do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, lotada no Instituto de Terras do Pará 
- ITERPA, a contar de 10/02/2.024, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 de 
março de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1047564

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 287/2024-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2024/187169,
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EDNA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº. 3026/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na 
Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 21 de fevereiro de 2024 a 21 de março de 2024, referente 
ao triênio de 04/01/2003 a 03/01/2006 (1ª etapa).
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1047856

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 246/2024-DAF/SEPLAD, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/259414 e, ainda, o 
Atestado Médico de 05/01/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde ao servidor ROBERTO SILVA 
DA COSTA, Id. Funcional nº. 25674/1, ocupante do cargo de Assisten-
te Administrativo, lotado nesta Secretaria, no período de 05/01/2023 a 
09/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1047601

PORTARIA N° 298/2024-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/251561 e, ainda, o Lau-
do Médico Pericial nº. 112725;
R E S O L V E:
PRORROGAR 60 (sessenta) dias de Licença Saúde à servidora NIDIA 
NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA, Id. Funcional nº. 57191156/2, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no período de 
11/02/2024 a 10/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1047635
PORTARIA N° 278/2024-DAF/SEPLAD, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/317033 e, ainda, o 
Atestado Médico de 10/03/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Saúde à servidora VANIA MARIA SOU-
ZA LADEIRA, Id. Funcional nº. 3190/1, ocupante do cargo de Analista de 
Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, no período de 08/03/2023 a 
17/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1047610
PORTARIA N° 294/2024-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/457190 e, ainda, o 
Atestado Médico de 14/04/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença Saúde à servidora MILENA DANIELLE 
GOMES NAGEM, Id. Funcional nº. 57211113/1, ocupante do cargo de As-
sistente de Gestão B, lotada nesta Secretaria, no período de 14/04/2023 
a 20/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1047612
PORTARIA N° 295/2024-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/460709 e, ainda, o 
Atestado Médico de 29/03/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 06 (seis) dias de Licença Saúde à servidora RUTH SOLANE 
FREITAS GIBSON, Id. Funcional nº. 27472/1, ocupante do cargo de Técnico 
C, lotada nesta Secretaria, no período de 29/03/2023 a 03/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1047614
PORTARIA N° 296/2024-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/461010 e, ainda, os 
Atestados Médicos de 10/03/2023, 21/03/2023 e 24/03/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Saúde ao servidor JOAO CLAUDIO 
VASCONCELOS GAMA, Id. Funcional nº. 57175306/1, ocupante do car-


